

COMUNE DI AYAS



COMMUNE D'AYAS

Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA

Copia**Determinazione n. 176 del 10/09/2021****OGGETTO:**

Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 (l. 120/2020) modificato con decreto legge 77/21 (l. 108/2021) dei lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del municipio in frazione Antagnod. CUP: H19J21007530001 CIG: 88952890B4

			Cod MECC					
CIG	Anno	Imp	Codice	Macroagg	Voce	Cap.	Art.	Importo €
88952890B4	2021	972	01052	202	20401	20401	1	50.299,00
88952890B4	2021	973	01052	202	20401	20401	1	30,00

Accertamento

Settore	Anno	Num.	Cap.	Art.	Importo €
SERVIZIO FINANZIARIO	2021	1437	4336	99	50.329,00

Atto pubblicato all'Albo Pretorio On line.

Ayas, li 10/09/2021

F.to

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

La presente copia è conforme all'originale depositato nell'archivio comunale.

Ayas, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Roberta TAMBURINI

Determinazione del SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA n. 176 del 10/09/2021

OGGETTO : Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 (l. 120/2020) modificato con decreto legge 77/21 (l. 108/2021) dei lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del municipio in frazione Antagnod. CUP: H19J21007530001 CIG: 88952890B4

di concerto con il Responsabile dell'Ufficio unico associato - Servizio economico-finanziario

PREMESSE

Premessa la propria competenza ad adottare il presente atto quale Responsabile del Servizio Edilizia pubblica e privata, confermato con decreto del Sindaco n. 6 del 05/05/2021;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 25/02/2021 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 25/02/2021 di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 23/06/2021 di approvazione della variazione n. 2 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 23/06/2021 di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi.

Richiamati i seguenti atti:

- i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai Comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018;
- l'art. 1, comma 29 -bis, della legge n. 160/2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 Ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento – nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno dell'11 Novembre 2020, ed in modo particolare:

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile

1. *In applicazione del comma 29 -bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:*

- a) *efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;*

b) *sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.*

2. *In applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 Gennaio 2020.*
3. *Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate.*

Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Ayas è pari ad € 100.000,00, suddivisi in € 70.000,00 sull'articolo 20401/1 ed € 30.000,00 sull'articolo 20401/4;

Considerato che l'importo di € 70.000,00 sull'articolo 20401/1 nel DUPS 2020-2023 era stato investito per il rifacimento e coibentazione di edifici comunali ma che si ritiene più utile ed urgente realizzare gli interventi di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in frazione Antagnod. In ogni caso l'articolo di imputazione della spesa non sarà modificato.

Vista la determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 164 del 19/8/2020, avente ad oggetto *"Incarico professionale per servizi di progettazione e direzione lavori per lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in frazione Antagnod - Affidamento allo Studio associato Soltec di Aosta - C.I.G. Z1B32C9E64."*, con cui si affidava il servizio in oggetto per un importo di € 9.141,42 oltre oneri previdenziali 5% € 457,07 e oltre IVA 22% € 2.111,67 per complessivi € 11.710,16.

Vista la delibera della Giunta comunale n. 91 del 9/9/2021 avente ad oggetto *"Approvazione progetto definitivo-esecutivo per interventi di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in Frazione Antagnod. CUP: H19J21007530001;*

Visto il progetto definitivo-esecutivo per interventi di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in Frazione Antagnod a firma dello Studio associato SOLTEC di L. Berard ing., P. Borettaz p.i. e J.P. Brulard p.i., Regione Borgnalle n. 12, 11100 Aosta, acquisito al protocollo del Comune di Ayas in data 1 settembre 2021 al protocollo n. 10412 e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica e di calcolo
- Disposizioni topografiche
- Particolari costruttivi
- Disciplinare elementi tecnici
- Computo metrico estimativo
- Elenco prezzi
- Analisi prezzi
- Quadro economico
- Cronoprogramma
- Piano di manutenzione
- Capitolato speciale d'appalto

Visto il quadro economico dei lavori ammontante ad € 69.997,27 così suddiviso:

A. Importo dei Lavori e delle forniture			
A.1	Importo a corpo		-

	A.2	Importo a misura	€ 44 733,62
	A.3	Opere in economia (mano d'opera - non soggetta a ribasso)	€ 2 121,60
	A.4	Oneri di scarica (non soggetti a ribasso)	-
	A.5	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 150,52
		Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5)	€ 47 005,74
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	B.1	Acquisizione aree o immobili	-
	B.2	Spese Tecniche per progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva	€ 4 279,57
	B.3	Spese Tecniche per Direzione e Contabilità lavori	€ 5 318,92
	B.4	Spese tecniche per la redazione di tavole di Esproprio (L.R. 11/2004)	-
	B.5	Spese Tecniche per Relazione Geologica	-
	B.6	Spese Tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.lgs81/08)	
	B.7	Spese Tecniche per Collaudo statico	-
	B.8	Spese Tecniche per Collaudo amministrativo	-
	B.9	Spese Tecniche per rilievi, accertamenti, indagini	-
	B.10	Spese per allacciamenti ai pubblici servizi	-
	B.11	Spese per caratterizzazione materiali bituminosi prima del loro smaltimento	-
	B.12	Accantonamenti di cui all'art. 26, comma 4, della legge 11/02/1994, n.109 (prezzo chiuso)	-
	B.13	Spese per Commissione di gara	-
	B.14	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	-
	B.15	Fondo ufficio tecnico comunale (non soggetto IVA)	€ 940,11
	B.16	Imprevisti (compresa IVA)	-
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+B2+....+B16)	€ 10 538,60
C. I.V.A.	C. I.V.A.		
	C.1	I.V.A. su Totale A - Lavori e Forniture (22%)	€ 10 341,26
	C.2	I.V.A. su Totale B - Somme a disposizione dell'Amministrazione (22%) al netto degli importi non soggetti a IVA	€ 2 111,67
TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)			€ 69 997,27

Preso atto che le spese tecniche, ammontanti ad € 9.141,42 oltre oneri previdenziali 5% € 457,07 e oltre IVA 22% € 2.111,67 per complessivi € 11.710,16, risultano già impegnato con la determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 164 del 19/8/2020.

Visto l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, convertito nella Legge 108/2021 dispone che "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023";

Visti l'articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, convertito nella Legge 108/2021 che disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e fornitura sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e l'articolo 1 comma 3 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, convertito nella Legge 108/2021 che ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1 comma 2, lett. a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato che in questo caso si applica una procedura diretta per l'assegnazione dell'appalto in oggetto, risulta non più dovuto impegnare il Fondo Ufficio Tecnico comunale.

Ai sensi dell'art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/2016 si rende necessario determinare a contrarre.

Considerato che è stata pubblicata sul sito del MeVa – e.procurement - la procedura n° 003013/2021 di affidamento diretto "Lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in Frazione Antagnod" pubblicata il 9/9/2021 con termine per presentazione offerte alle ore 11:00 del 10/9/2021, con la quale sono stati definiti criteri e modalità della negoziazione;

Vista l'offerta dell'operatore economico Novallet Giorgio con sede in frazione Estaod, 122 - 11020 Montjovet – C.F. NVLGRG72B20A326H P.IVA 00574250072, presentata sulla piattaforma telematica ammontante ad 45.726,36 (44.733,62 – 1.279,38 Ribasso del 2,86% + 2.121,60 € per lavorazioni in economia + 150,52 € quali oneri della sicurezza) oltre all'IVA 10% per complessivi € 50.299,00;

Preso atto del comunicato dell'ANAC del 23.12.2020 con il quale s'informa che a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell'Autorità attualmente in vigore;

Atteso, dunque l'obbligo di provvedere al versamento della somma di € 30,00 in favore della Autorità Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell'art. 1, comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, secondo le modalità e i termini previste dalla deliberazione dell'ANAC nr. 1197 del 18/12/2019;

Risulta necessario procedere al relativo impegno di spesa.

E' stato richiesto Il DURC della ditta Novallet Giorgio, pervenuto regolare in data 10/9/2021 al prot. n. 10850 e valido fino al 14/9/2021.

E' stata verificata la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa.

RICHIAMI NORMATIVI

L'adozione del presente provvedimento è di competenza del responsabile dei Servizi tecnici ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000, dell'art. 5, comma 5 della l.r. 22/2010 e dell'art. 46, comma 3 della l.r. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni.

IN RAGIONE DI TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO-EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA

DI CONCERTO CON IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO - SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

OGNUNO PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA

DETERMINANO

- 1) di determinare a contrarre, ai sensi dell'art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/2016;
- 2) di affidare i lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in Frazione Antagnod, ai sensi dell'articolo 11 del contratto di cui sopra, punto 11.8 del contratto di project financing di cui sopra ed ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, convertito nella Legge 108/2021 alla ditta Novallet Giorgio con sede in frazione Estaod, 122 - 11020 Montjovet – C.F. NVLGRG72B20A326H P.IVA 00574250072 per un importo di € 45.726,36 al netto del ribasso del 2,86% oltre l'iva 10% per € 4.572,64 per un importo complessivo di € 50.299,00;
- 3) di impegnare l'importo di € 50.299,00 sul Bilancio di previsione 2021/2023, in competenza anno 2021, all'ART. 20401/1 (Beni immobili gestione beni patrimoniali), Missione 1, Programma 5, per la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in Frazione Antagnod, a favore della ditta Novallet Giorgio con sede in frazione Estaod, 122 - 11020 Montjovet – C.F. NVLGRG72B20A326H P.IVA 00574250072;
- 4) di impegnare l'importo di € 30,00 sul Bilancio di previsione 2021/2023, in competenza anno 2021, con imputazione all'ART. 20401/1 (Beni immobili gestione beni patrimoniali), Missione 1, Programma 5, a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, Via di Ripetta n. 246, 00186 Roma (codice fiscale 97163520584), per il contributo relativo ai lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in Frazione Antagnod;
- 5) di dare atto che l'Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, provvederà con cadenza quadrimestrale a rendere disponibile un bollettino MAV (Pagamento mediante avviso) intestato alla stazione appaltante, per effettuare il pagamento delle gare attivate nel periodo 1° settembre – 31 dicembre 2021;
- 6) di autorizzare la Tesoreria comunale Cassa centrale banca Credito Cooperativo Italiano a pagare, a seguito dell'emissione del bollettino MAV, la somma di € 30,00 per pagamento bollettino MAV a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, Via di Ripetta n. 246, 00186 Roma (codice fiscale 97163520584), per il contributo relativo ai lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio sede del Municipio in Frazione Antagnod;
- 7) di precisare inoltre che le spese tecniche sono già impegnate;

- 8) di dare atto che la spesa per i lavori in oggetto troverà copertura sul finanziamento statale previsto dai Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020 e dal Decreto del Ministero dell'Interno dell'11 Novembre 2020, con cui si assegnano ai Comuni dei contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, che per il Comune di Ayas sono pari ad un massimo di € 100.000,00 per l'anno 2021, suddivisi in € 70.000,00 sull'articolo 20401/1 ed € 30.000,00 sull'articolo 20401/4;
- 9) di accertare a carico dello Stato la somma di € 50.329,00 sulla Risorsa 4336/99 (Trasferimenti regionali per interventi efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile) del Titolo IV della parte Entrata del Bilancio di Previsione 2021/2023, in competenza anno 2021, per i lavori in oggetto;
- 10) di dare atto che l'incarico in oggetto verrà perfezionato mediante sottoscrizione di regolare contratto d'appalto;
- 11) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - va pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
 - va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni del Responsabile dell'Ufficio unico associato, Servizio Edilizia pubblica e privata, tenuto presso il suo Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA
Arch. Claudio Alliod

PER IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
Assente
Il segretario supplente
Dottor Sergio Vicquery

VISTO
Per regolarità contabile: favorevole
Per copertura finanziaria: favorevole
PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
ASSENTE
Il segretario supplente
Dottor Sergio Vicquery